planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO o valor a ser gerido pela fundação de apoio.
" (Sequencial 284 - Lepisma).

 
3. Consta na CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: "SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor a ser
ACRESCIDO do valor a ser gerido pela fundação de apoio é de R$ 62.202,50 (sessenta e dois mil, duzentos e dois reais e
cinquenta centavos) SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor total a ser gerido pela fundação de apoio passa a ser R$
5.694.872,36 (cinco milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos).
SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O montante a ser acrescido ao contrato refere-se a rendimentos financeiros do saldo do
projeto ao longo de sua execução." (Sequencial 284 - Lepisma).

 
4. Consta na CLÁUSULA TERCEIRA – DA REORÇAMENTAÇÃO:

[...]

Cooperação nº 5900.0112574.19.9 firmado, em modalidade contratual tripartite, entre a UFES e a Petróleo Brasileiro S.A.
(PETROBRÁS), doravante denominada EMPRESA, com interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO. (Sequencial 97 -
Lepisma).

 
14. No que tange à vigência do contrato com a fundação de apoio, a vigência inicial foi fixada em 1095 (mil e
noventa e cinco) dias (3 anos), a partir da data de sua assinatura (Sequencial 97 - Lepisma). Entretanto, houve a
prorrogação por meio da assinatura do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1001/2021 (Sequencial 185 - Lepisma), que o
dilatou o prazo do contrato até a data de 15/12/2024 (Sequencial 207 - Lepisma).

[...]

desenvolvimento   do   Projeto   de   P&D   intitulado   "Estudo   de   Aspectos   de   Incrustação   Carbonática   em
Sistemas Pressurizados" (Sequencial 27 - Lepisma).

 
16. Quanto à vigência do contrato principal, o Termo de Cooperação firmado teve a vigência fixada em 1095
(mil e noventa e cinco) dias (3 anos), a partir da data de sua assinatura (Sequencial 27 - Lepisma). Ocorre que, firmou-se o
termo aditivo nº 02 ao TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº 5900.0112574.19.9 (4600598793), na qual prorrogou-se o
contrato alterando a sua vigência para 1.825 (mil, oitocentos e vinte cinco) dias corridos (5 anos), a contar da assinatura
do Instrumento (Sequencial 133 - Lepisma).

 
17. ​O pedido de exame fundamenta-se no art. 53, caput e § 4º da Lei nº 14.133/21,  in verbis: "Art. 53. Ao
final da fase preparatória, o processo licitatório seguirá para o órgão de assessoramento jurídico da Administração, que